
i
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N" 11/2023 - 11/01/2024

Pregão Presencial n° 11/2023

Ref: "Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de Monitoramento

Eletrônico (Alarme eletrônico), circuito fechado de Televisão - CFTV, (monitoramento com

transmissão baseada no protocolo IP), serviços de monitoramento de sistema de alarme 24 (vinte e

quatro) horas, EM REGIME DE COMODATO, com instalação, conforme projeto, fornecimento de

mão de obra, equipamentos, manutenção e assistência, para Câmara Municipal de Hortolândia,

conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

No dia 11 de Janeiro de 2024 às 09h, no Plenário Geraldo Costa Camargo, localizado nas

dependências do prédio da Câmara Municipal de Hortolândia, com endereço na Rua Joseph Paul

Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP 13186-620, em audiência pública,

reuniram-se a Pregoeira, Senhora ROSELI CURCIO, nomeada pela Portaria n° 7/2024 de 02 de

Janeiro de 2024, a Equipe de Apoio, Senhores, EDVALDO ROMANIN e ANDERSON GABRIEL

ROCHA PEREIRA, nomeados pela Portaria n° 207/2023 de 06 de Junho de 2023, e a Servidora

MARIA HELENA PEDROSO SOUTO, Analista Legislativa, para a Sessão Pública do Pregão

Presenciai n° 11/2023 - do tipo MENOR PREÇO GLOBAL que tem como objetivo a Contratação

de empresa especializada na prestação de serviço continuado de Monitoramento Eletrônico (Alarme

eletrônico), circuito fechado de Televisão - CFTV, (monitoramento com transmissão baseada no

protocolo IP), serviços de monitoramento de sistema de alarme 24 (vinte e quatro) horas, por

comodato, com instalação, conforme projeto, fornecimento de mão de obra, equipamentos,

manutenção e assistência, para Câmara Municipal de Hortolândia, conforme especificações do

Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Rua Joseph Paul JuIlen Burlandy, n" 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandla.sp.leg.br



tou*

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÃNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Aberta a Sessão procedeu-se o exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos

interessados presentes, visando a comprovação da existência de poderes para formulação de

propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade;

EMPRESA REPRESENTANTE CNPJ ME/EPP

CREDENCIADA

MAXITECH SISTEMAS

E TECNOLOGIA LTDA-

EPP

THIAGO DE SOUSA

ÂNGELO

61.262.382/0001-16 SIM

G4 SISTEMAS DE

SEGURANÇA LTDA
SÉRGIO FAYAD

MARTINS

06.209.418/0001-90 SIM

Foi verificado e não houve envelopes apresentados no setor de Protocolo da Câmara

Municipal de Hortolândia.

O licitante da empresa G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA questionou a validade da

procuração apresentada pelo representante da empresa MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA

LTDA-EPP, que apresentava data de início em 2019 (autenticado pelo cartório em novembro de

2023), porém sem data de vencimento. Foi realizada diligência (Item 17.4 do Edital) e confirmado,

através de ligação telefônica, junto a empresa, com a Sra. Rafaela L. dos Anjos, que o representante

presente é o representante legal da empresa.

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento, declarando que os Licitantes

atendem plenamente os requisitos de credenciamento estabelecidos no Edital Pregão Presencial n®

11/2023 e realizou o recolhimento dos dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de

Habilitação, respectivamente.

Rua Joseph Paul Juíien Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, após conferidos e rubricados pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio,

pela servidora presente e pelos representantes dos licitantes presentes que todos os envelopes, de

Proposta e de Habilitação, estavam fechados e não violados, a Sra. Pregoeira determinou a

abertura dos envelopes n° 1 contendo as propostas.

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas.

Assim com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e da servidora presente, a

Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de

execução, com aqueles definidos no Edital. As propostas de todos licitantes foram analisadas e

rubricadas pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio e pelos representantes dos licitantes presentes.

Assim a Sra. Pregoeira declarou que as empresas a seguir apresentaram as seguintes

Propostas;

Ref: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de Monitoramento

Eletrônico (Alarme eletrônico), circuito fechado de Televisão - CFTV, (monitoramento com

transmissão baseada no protocolo IP), serviços de monitoramento de sistema de alarme 24 (vinte e

quatro) horas, por comodato, com instalação, conforme projeto, fornecimento de mão de obra,

equipamentos, manutenção e assistência, para Câmara Municipal de Hortolândia, conforme

especificações do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

LICITANTE CNPJ ME/EPP VALOR

MAXTTECH SISTEMAS E

TECNOLOGIA LTDA-EPP

61.262.382/0001-16 SIM R$ 668.000,00

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA

06.209.418/0001-90 SIM R$ 660.000,00

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 htqssi/Avww.hortoJandia.sp.leg.br



i í
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Assim com a colaboraçào dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira selecionou os

Licitantes para participação na Fase de Lances em razão do preço proposto, nos termos dos incisos

VIII e DC do artigo 4° da Lei federal n° 10.520, de 17/07/2002, conforme relação abaixo:

LICITANTE CNPJ ME/EPP VALOR

MAXTTECH SISTEMAS E

TECNOLOGIA LTDA-EPP

61.262.382/0001-16 SIM RS 668.000,00

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA

06.209.418/0001-90 SIM R$ 660.000,00

A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

FASE DE LANCES

MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP RS 659.000,00

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA RS 654.000,00

MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP DECLINA

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA RS 654.000,00MELHOR OFERTA

Declarada encerrada a etapa de lances, a classificação final é:

Classificação Licitante Valor

r G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA RS 654.000,00

2° MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP RS 659.000,00

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n" 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP; 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



t i
CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Prosseguiu-se para a negociação do preço da menor oferta, com o representante do licitante

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. Assim o valor após negociação é:

Empresa Valor

G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA R$ 653.000,00

Assim, após a FASE de negociação, resultou a seguinte classificação final:

Classificação Licitante Valor

U G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA R$ 653.000,00

2° MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP R$ 659.000,00

Declarada encerrada a fase de lances e negociação, em seqüência, a Pregoeira realizou a

abertura dos Envelopes n° 2 - habilitação da Licitante melhor classificada, G4 SISTEMAS DE

SEGURANÇA LTDA, para verificação quanto ao atendimento dos requisitos estabelecidos em

Edital.

Durante a análise e exame dos documentos apresentados pela empresa G4 SISTEMAS DE

SEGURANÇA LTDA, através de sites disponibilizados para conferências de veracidade dos

documentos, além de realizações de consultas para verificação de impedimentos ou sanções, foi

detectado, pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que a empresa G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA

LTDA não apresentou o documento que comprova o CAT do responsável Técnico da empresa,

gerando duvida entre a equipe, assim a pregoeira solicitou a presença do Dr. Luiz Fernando de

Toledo, servidor Advogado do Departamento Jurídico desta Casa de Leis, para apreciação entre

Edital e o documento faltante, momento em que foi verificado que não foi apresentada a (s)

Certidão (ões) de Acervo Técnico (CAT), e seus anexos, expedida (s) pelo CREA OU CAU, do(s)

profissional (is) responsável (is), conforme solicitado no item n" 19.1.2 e 19.1.3 e seguintes do

Anexo I do Edital — Termo de Referência.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n" 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br

f



íi
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Os documentos de habilitação do licitante G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA foram

disponibilizados para exame e rubrica por parte representante do licitante MAXÍTECH SISTEMAS

E TECNOLOGIA LTDA-EPP.

Assim a sra Pregoeira declarou o licitante G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

inabilitado.

Prosseguiu-se para a negociação do preço de oferta com o representante do licitante

MAXÍTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP. Assim o valor após negociação é:

Empresa Valor

MAXÍTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP R$ 657.000,00

Assim a Pregoeira realizou a abertura dos Envelopes n° 2 - habilitação do Licitante

MAXÍTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP, para verificação quanto ao atendimento

dos requisitos estabelecidos em Edital.

Analisados e examinados, através de sites disponibilizados para conferências de veracidade

dos documentos, além de realizações de consultas para verificação de impedimentos ou sanções. Os

documentos de habilitação apresentados pelo licitante MAXÍTECH SISTEMAS E

TECNOLOGIA LTDA-EPP foram analisados e rubricados pela sra. Pregoeira, pela Equipe de

Apoio, pela Servidora presente e pelo Dr. Luiz Fernando de Toledo, servidor Advogado do

Departamento Jurídico desta Casa de Leis. Os documentos de habilitação do licitante MAXÍTECH

SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP foram declarados em conformidade pela Pregoeira.

Os documentos de habilitação do licitante MAXÍTECH SISTEMAS E

TECNOLOGIA LTDA-EPP foram disponibilizados para exame e rubrica do representante do

licitante G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



^01.4*

I
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÃNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Assim a Pregoeira considerou o licitante MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA

LTDA-EPP habilitado.

Em decorrência da habilitação, foi declarado o seguinte resultado:

Classificação Licitante Valor

1" MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP R$ 657.000,00

Os documentos de habilitação de todos licitantes foram disponibilizados para conferência por

parte dos licitantes presentes. Assim os representantes dos licitantes foram consultados acerca do

interesse de interpor recurso, em conformidade com o Art. 4®, inciso XVII da Lei do Pregão.

Ato contínuo, após consulta a todos licitantes acerca do interesse de interpor recurso, o

representante do Licitante G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA manifestou interesse em

interpor recurso com os seguintes dizeres, entregue preenchido em 2 (dois) papeis à sra Pregoeira:

"Informamos que entraremos com Recurso referente ao Edital Pregão Presencial 11/2023, no Edital

se cria uma dupla interpretação quando se insere a conjunção "ou" na solicitação do documento de

certificação "CAT" Certificação Capacidade Técnica. Gerando dupla interpretação por parte do

jurídico da Câmara de Hortolândia" e "A empresa de segurança 04 entrara com recurso por julgar a

empresa concorrente ter sido beneficiada pela mesa pregoeira ligando para sanar duvida da referida

validade da procuração ao escritório da concorrente e outro momento não apresentando a carteirinha

do CREA do eng. responsável pela empresa concorrente",

Fica o licitante G4 SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA informado acerca do prazo de 3

dias corridos para apresentação das razões recursais, findando no dia 15/01/2023, dado que o prazo

originai findaria em um domingo, conforme legislação pertinente. As razões recursais devem ser ^
apresentadas no Protocolo da Câmara Municipal de Hortolândia, de segunda à sexta-feira no período

entre 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço de e-mail licitacao@hortolandia.sp.leg.br.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP; 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

cabendo ao Licitante realizar a confirmação de recebimento do e-mail, contendo as razões recursaís,

por parte da Pregoeira.

Fica o licitante MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-EPP informado

acerca do prazo de 3 dias corridos, contados a partir do dia 15/01/2024, para apresentação das

contrarrazões recursais, findando no dia 18/01/2024, conforme legislação pertinente. As

contrarrazões recursais devem ser apresentadas no Protocolo da Câmara Municipal de Hortolândia,

de segunda à sexta-feira no período entre 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço de e-mail

1 icitacao@hortolandia. sp. leg.br, cabendo ao Licitante realizar a confirmação de recebimento do e-

mail, contendo as contrarrazões recursais, por parte da Pregoeira.

A Pregoeira solicitou ao licitante melhor classificado, MAXITECH SISTEMAS E

TECNOLOGIA LTDA-EPP, o envio da proposta readequada através do e-mail

fícitacao@hortolandia.sp.leg.br. cabendo ao Licitante realizar a confirmação de recebimento do e-

mail, contendo a proposta readequada, por parte da Pregoeira.

N^a mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a reunião às 12h50.

sendo lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, é assinada pela Pregoeira, pelos

membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados, que declararam concordar

com todos os seus termos.

Pregoeira

idvaldc/ Romahín

Equipe de Apoio

Rua Joseph Paul Julíen Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br

A



lOI>4^

PaiUA.'-

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Anderson Gabriel Rocha Pereira

Equipe de Apoio

1

Maria

Anal

*edroso Souto

Legislativa

Licitantes Presentes

THIAGO DE SO

MAXITECH SIS

iNGELO

ímAs^tecnologia ltda-epp

SÉRGIO FAYAD

G4 SISTEMAS DE Ç A LIDA

Rua Joseph Paul Julíen Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br


